ПРИКАЗ
№ 630

" L/~~~ 2~.J
г.Москва

О внесении изменений в Положение о переходе обучающихся ФГБОУ

ВО «НИУ «МЭИ» по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата, программам специалитета и

программам магистратуры с платного обучения на бесплатное,

утвержденного приказом от 01.11.2022 г. № 838

Во исполнение решения Ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

(протокол от 31 августа 2023г. № 08/23), руководствуясь п. 4.23. Устава
ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Внести изменения в Положение о переходе обучающихся ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ» по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета и программам

магистратуры с платного обучения на бесплатное согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с О 1 сентября 2023 года и действует до

31 августа 2024 года.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор Н.Д. Рогалев

Приложение

к приказу от« cJ*> _tif~-- 20:JJ_f г. № ь3С
«0 внесении изменений в Положение о переходе обучающихся ФГБОУ ВО
«НИУ «МЭИ» по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета и программам

магистратуры с платного обучения на бесплатное, утвержденного

приказом от 01.11.2022 г. №838»

1. подпункт «б» п. 4.8. Положения дополнить абзацем:

« - детей, лиц принимающих или принимавших участие в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области (далее - специальная военная операция);».

2. раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.8 1.:

«4.8 1
• Участники специальной военной операции, не имеющие на

момент подачи заявления на переход академической задолженности,

дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения,

переводятся на вакантные бюджетные места, перераспределенные в

соответствии с Правилами перераспределения вакантных мест,

имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов

Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 08 августа
2023 г. № 1292.

Участник специальной военной операции, желающий перейти на

вакантное бюджетное место, представляет в дирекцию института, в

котором он обучается, заявление на переход на имя первого проректора

и документ, подтверждающий участие в специальной военной

операции (в случае отсутствия в личном деле обучающегося).».

ФFДЕРАЛЬНОЕГОСУДАРСГВЕННОЕБЮДЖЕ1НОЕОБРАЗОВАТF.ЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

<<НАЦИОНАЛЬНЫЙИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙУНИВЕРСИГЕТ <МЭИ>>

~

УЧЕНЬIИ СОВЕТ

111250 г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ

Лефортово, ул. Красно казарменная, д. 14, стр.1

ВЫПИСКА

тел. +7 495 362-79-52

из протокола заседания Ученого совета «31» августа 2023 г. № 08/23
(подлинник протокола хранится в делах Ученого совета)

СЛУШАЛИ:

информацию о внесении изменений в Положение о переходе обучающихся ФГБОУ

ВО «НИУ «МЭИ» по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры

с платного обучения на бесплатное (приказ от 01.11.2022 г. № 838).

Сообщение первого проректора В.Н. Замолодчикова.

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании приказа Минобрнауки РФ от 09.08.2023 № 776, внести

изменения в Положение о переходе обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

по образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры с

платного обучения на бесплатное (далее - Положение) следующего содержания:

1) подпункт «б» п. 4.8. Положения дополнить абзацем:

« - детей, лиц принимающих или принимавших участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области (далее - специальная военная операция);»;

2) раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.8 1
.:

«4.8 1
• Участники специальной военной операции, не имеющие на момент

подачи заявления на переход академической задолженности,

дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся

на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с

Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в

образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

Федерации и местных бюджетов, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 08 августа 2023 г. № 1292.

Участник специальной военной операции, желающий перейти на

вакантное бюджетное место, представляет в дирекцию института, в котором

он обучается, заявление на переход на имя первого проректора и документ,

подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае

отсутствия в личном деле обучающегося).».

За данное решение Ученый совет голосовал единогласно.

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь Ученого совета

Выписка верна:

-~
-~

Н.Д. Рогалев

И.В. Кузовлев

-----И.В. Кузовлев